07/10/2025 15:19 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=950852&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/2

Macaé, 07 de outubro de 2025

Ofício Digital Nº: 3291/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 336/2025

Senhor Vice-Prefeito,

Tenho o dever de informar a V. Sª que este Poder Legislativo aprovou no dia 07/10/2025 o
Requerimento nº 336/2025, de autoria da Vereadora Dra. Mayara Rezende, solicitando especificamente
à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando informações sobre a disponibilidade de médicos
Pneumologista e a situação da fila de espera para atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba
e/ou em serviços/clínicas contratadas.

O relatório deverá conter:

1. Quantitativo atualizado de médicos reumatologistas em exercício na unidade;
2. Número de pacientes atualmente em fila de espera para atendimento em reumatologia;
3. Tempo médio de espera para a primeira consulta e para o retorno;
4. Média mensal de atendimentos realizados em reumatologia no Dona Alba nos últimos 12 meses;

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo buscar informações da Secretaria Municipal de Saúde quanto
à viabilidade de disponibilização de médico pneumologista para atendimento regular no Centro de
Especialidade Dona Alba e/ou em serviços/clínicas contratadas, considerando a crescente demanda por
serviços especializados na área de saúde respiratória.

A população macaense vem relatando demora excessiva no agendamento de consultas em
pneumologista, o que compromete o diagnóstico precoce e o tratamento adequado de doenças crônicas
graves.

Nos últimos anos, verificou-se um aumento significativo de doenças respiratórias, tais como asma,
bronquite crônica, DPOC e complicações pós-COVID-19, que afetam de forma expressiva a qualidade
de vida da população. Segundo dados da Organização Mundial da Saúde (OMS), as doenças
pulmonares crônicas estão entre as dez principais causas de mortalidade no mundo, e no Brasil figuram
como motivo frequente de internações hospitalares no Sistema Único de Saúde (SUS).

Atenciosamente,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

07/10/2025 15:19 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=950852&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 2/2

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)